



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2992 del 12/09/2024

OGGETTO: APPALTO PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO, MANGIAGALLI E REGINA ELENA DI MILANO – LIQUIDAZIONE DEI CERTIFICATI STRAORDINARI DI PAGAMENTO N. 4 E N. 5 PER COMPLESSIVI € 11.895.862,20 (I.V.A. INCLUSA)

C.I.G.:77211839C5

CUP: C48I18000060008

IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Responsabile della SC Gestione Tecnico Patrimoniale

PREMESSO che:

- con Decreto del Direttore Generale n. 2499 del 29.07.2024 sono stati approvati i certificati straordinari di pagamento n. 4 e n. 5, trasmessi dalla direzione lavori, da cui risulta per l'appaltatore un credito di:
 - € 3.735.703,65 + € 373.570,36 (I.V.A.10%) = € 4.109.274,01;
 - € 7.078.716,54 + € 707.871,65 (I.V.A.10%) = € 7.786.588,19;
- ai sensi del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, convertito in legge 15 luglio 2022 n. 91, con nota OSMAMI-16/04/2024-0016677-U e con nota OSMAMI-08/07/2024-0027479-U, si è provveduto alla richiesta, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi, di cui all'art. 26 del medesimo decreto, rispettivamente per i certificati straordinari n. 4 e n. 5;

VISTO l'accordo sottoscritto da Direttore Generale della Fondazione IRCCS e dai componenti dell'A.T.I. aggiudicataria, in data 02.09.2024, che prevede che:

- *"...l'erogazione della somma predetta allo scopo di venire incontro alla difficoltà dell'appaltatore di far fronte ai maggiori oneri in questione, quindi per favorire il buon e regolare andamento dei lavori di realizzazione dell'opera...."*
- *"... una volta definito l'importo della somma che erogherà il Ministero predetto (delle Infrastrutture e dei trasporti) le parti (La Stazione Appaltante e l'appaltatore) effettueranno il conguaglio attivo o passivo, con conseguente compensazione, con altri crediti dell'appaltatore, della somma, o di parte di essa, anticipata dalla Stazione e non coperta dall'erogazione effettuata dal ministero. Ciò varrà a maggior ragione qualora il Ministero non dovesse erogare alcuna somma. L'appaltatore prende atto della disponibilità della Stazione Appaltante ad effettuare l'anticipazione predetta e accetta le modalità con le quali viene effettuata, in particolare relativamente al previsto conguaglio attivo/passivo...";*

PRESO ATTO dell'accordo di cui sopra e ritenuto di poter procedere alla liquidazione degli importi di € 3.735.703,65 + € 373.570,36 (I.V.A.10%) = € 4.109.274,01 e di € 7.078.716,54 + € 707.871,65 (I.V.A.10%) = € 7.786.588,19, che trovano copertura nella disponibilità economica del quadro economico dei lavori di cui decreto dirigenziale n. 599 del 8.06.2019, conto 020984 - Imm. in corso Nuovo Ospedale, impegno 2019001388, progetto NO_Lavori;

DATO ATTO che gli importi risultanti dai Certificati Straordinari di Pagamento n. 4 e n. 5 verranno ripartiti come di seguito indicato:

- Certificato straordinario n. 4 di € 3.735.703,65 + € 373.570,36 (I.V.A.10%) = € 4.109.274,01

CONSORZIO STABILE SIS S.C.p.A.	€ 1.363.221,78 + € 136.322,18 (IVA 10%) = € 1.499.543,95
PALASER s.r.l.	€ 2.372.481,88 + € 237.248,19 (IVA 10%) = € 2.609.730,06



- Certificato straordinario n. 5 di € 7.078.716,54 + € 707.871,65 (I.V.A.10%) = € 7.786.588,19

CONSORZIO STABILE SIS S.C.p.A.	€ 2.195.621,04 + € 219.562,10 (IVA 10%) = € 2.415.183,13
AR.CO. LAVORI SOC.COOP.CONSORTILE	€ 256.495,06 + € 25.649,51 (IVA 10%) = € 282.144,57
CONSORZIO INNOVA SOCIETA' COOPERATIVA	€ 158.345,17 + € 15.834,52 (IVA 10%) = € 174.179,69
PALASER s.r.l.	€ 4.468.255,27 + € 446.825,53 (IVA 10%) = € 4.915.080,80

PRESO ATTO che è stata richiesta la regolarità contributiva delle imprese sopra indicate, secondo quanto previsto dal D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. e che si provvederà alla liquidazione non appena si avrà riscontro positivo della stessa;

TENUTO CONTO che l'ing. Santo De Stefano, Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale della Fondazione IRCCS, con la proposta del presente provvedimento ne dichiara la regolarità tecnica e la legittimità e, nella sua qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la completezza dell'istruttoria;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,

DECRETA

Per tutti i motivi in premessa indicati:

1. di prendere atto dell'accordo sottoscritto da Direttore Generale della Fondazione IRCCS e dai componenti dell'A.T.I. aggiudicataria, in data 02.09.2024, i cui contenuti sono meglio esplicitati in premessa;
2. di liquidare gli importi dei certificati straordinari di pagamento n. 4 e n. 5 come segue:

- Certificato straordinario n. 4 di € 3.735.703,65 + € 373.570,36 (I.V.A.10%) = € 4.109.274,01

CONSORZIO STABILE SIS S.C.p.A.	€ 1.363.221,78 + € 136.322,18 (IVA 10%) = € 1.499.543,95
PALASER s.r.l.	€ 2.372.481,88 + € 237.248,19 (IVA 10%) = € 2.609.730,06

- Certificato straordinario n. 5 di € 7.078.716,54 + € 707.871,65 (I.V.A.10%) = € 7.786.588,19;

CONSORZIO STABILE SIS S.C.p.A.	€ 2.195.621,04 + € 219.562,10 (IVA 10%) = € 2.415.183,13
AR.CO. LAVORI SOC.COOP.CONSORTILE	€ 256.495,06 + € 25.649,51 (IVA 10%) = € 282.144,57
CONSORZIO INNOVA SOCIETA' COOPERATIVA	€ 158.345,17 + € 15.834,52 (IVA 10%) = € 174.179,69
PALASER s.r.l.	€ 4.468.255,27 + € 446.825,53 (IVA 10%) = € 4.915.080,80

3. di autorizzare la SC Economico Finanziaria, nelle more dell'eventuale erogazione dell'importo da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, a procedere al pagamento all'appaltatore del credito complessivo di € 11.895.862,20 I.V.A. 10% inclusa;
4. di dare atto che la spesa di € 4.109.274,01 + € 7.786.588,19 I.V.A. 10% inclusa, trova copertura nella disponibilità economica a suo tempo registrata al conto 020984 – Imm. in corso Nuovo Ospedale, impegno 2019001388, progetto NO_LAVORI;



5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l'imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella scheda che segue:

BILANCIO	N. CONTO E DESCRIZIONE	N. IMPEGNO	PROGETTO	IMPORTO 2024	TOTALI
SAN	020984	2019001388	NO_LAVORI	€ 4.109.274,01	€ 4.109.274,01
SAN	020984	2019001388	NO_LAVORI	€ 7.786.588,19	€ 7.786.588,19
Totale					€ 11.895.862,20

6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell'art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all'intranet aziendale, nella sezione dedicata;
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo online dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall'art.1 della L.R. n.23/2015);
8. di disporre l'invio della presente determinazione alle Strutture interessate.

Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Matteo Stocco)